
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33822 Terça-feira, 12 DE MARÇO DE 2019

RESOLVE: 
DISTRATAR, a pedido a partir de 18/02/2019, a servidora POLYANA 
DOS PASSOS PONTES, Médico, matrícula nº 5925264/2, lotada na 
Agência Transfusional, admitida sob o regime das Leis Complementa-
res 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de fevereiro de 2019
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 412753

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 139/2019-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado 
no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/1089 de 
03/01/2019.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da 
servidora ANA LÚCIA CARDOSO DA SILVA, Agente Administrativo, 
matricula n° 3259609/1, lotada no Departamento de Ambulatório, 
referente ao 11 º triênio de 03/05/2014 a 02/05/2017.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora ANA LÚCIA 
CARDOSO DA SILVA Agente Administrativo, matricula n° 3259609/1, 
lotada no Departamento de Ambulatório pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01 a 30/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de fevereiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 412766

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 114/2019 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 publicado 
no DOE n° 33.774 de 07/01/2019 e; 
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/41674 de 
31/01/2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 18/02/2019, o servidor LUCAS LOBATO ACA-
TAUASSU NUNES Médico, matrícula nº 5939569/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de Chefe 
Substituto do Centro de Terapia Renal substitutiva – TRS deste Hos-
pital, na ausência da titular a servidora MÁRCIA REGINA DE CASTRO 
RODRIGUES, Médico.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de fevereiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 412769

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 151/2019–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram designadas através do Decreto Governamental 
publicado no DOE nº 33.774 de 07 de janeiro de 2019 e aquelas 
previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, WALDMARINA FRANÇA MEN-
DES DE LIMA, nutricionista, Matrícula: 3259536016-HSE, designa-
dos representante da administração do HOL e, no seu impedimen-
to o servidor BRUNO CORDEIRO GABI, administrador, Matrícula: 
57229931/1-HOL, para a função de fi scais do Contrato Administrativo 
nº 12/2019 – HOL, fi rmado com a empresa BAHIANA DISTRIBUIDO-
RA DE GAS LTDA, cujo objeto é o fornecimento de gás a granel por 
um período de 12 meses. Processo nº 2019/20195.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 412966

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 012/2019-HOL
Objeto: FORNECIMENTO DE GÁS A GRANEL.
Valor total: R$ 74.250,00 (setenta e quatro mil duzentos e cinqüenta 
reais).
Data Assinatura: 01/03/2019
Vigência: 01/03/2019 até 29/02/2020
Pregão Eletrônico nº 014/2019 – Processo nº 2019/20195
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 FONTE: 0103/0269

Contratado: BAHIANA DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA, com sede na 
Rua Salgado Filho, snº, Terreno Petroquimico Miramar Val-de-Cans, 
sala A / Miramar – Belém/PA, CEP: 66.119-010, Fone: 91 98411-0632, 
E-mail: verena.amancio@ultragaz.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 
46.395.687/0051-71.
Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 412962

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2018/472300
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS Nº191/2018-HOL, Nº 193/2018-HOL E 
Nº 195/2018-HOL
CONTRATADAS: ORTOCIR ORTOPEDIA CIRURGIA LTDA, M.F. DA S. FRAN-
CO – EPP E MED CARE SOLUTION DISTRIBUIÇÃO DE EQUIP. MÉDICOS E 
HOSPITALARES LTDA
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0669 VALOR: R$ 40.075,05
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 412781
APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2017/530004
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 029/2016 (2º TERMO ADITIVO) CON-
TRATADA: VARIAN MEDICAL SYSTEMS BRASIL LTDA
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1427.8288.3390.39. Fonte: 0669 VALOR: R$ 34.635,12
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 412807

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 124/2019-GAB/DG/HOL. 
A DIRETORIA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
RESOLVE:
CONCEDER SUPRIMENTOS DE FUNDOS, em nome de IONE COSTA QUA-
RESMA, matrícula funcional nº 5894500/3, Chefe da Assessoria de In-
formática, no seguinte elemento de despesas: 33.90.30, no valor de R$ 
4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), para fazer face à despesa com 
Material de Consumo desta Instituição.
O prazo de utilização dos Suprimentos de Fundo será de 60 (sessenta) 
dias, a contar da via de emissão da Ordem Bancária. 
O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 (quinze) 
dias, após o período, sujeitando-se a tomada de contas se não o fi zer no 
prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola, 18.02.2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 412747

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação de Protocolo 412284, publicadas no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33821 de 11/03/2019, que trata do TERMO DE HO-
MOLOGAÇÃO DO PE Nº 90/2017 - SRP
JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 413007

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00309
Valor: R$ 380,00
Data de emissão: 26/02/2019
Processo nº 2018/180791
Origem: Pregão Eletrônico nº 092/2018
Objeto: Aquisição de EPI
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269Contratado: M DA S 
RODRIGUES EIRELI
CNPJ: 26.981.138/0001-02
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 412868
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00308
Valor: R$ 18.500,00
Data de emissão: 26/02/2019
Processo nº 2018/19643
Origem: Pregão Eletrônico nº 026/2018(SRP)
Objeto: Aquisição de Bolsa Coletora
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contratado: ROSS 
MEDICAL LTDA
CNPJ: 08.746.635/0001-69
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 413028


